FOLHA Nº 48
PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE           LIVRO Nº F-65
RECURSOS HUMANOS
                                                                                  TERMO Nº 21/2018

TRANSCRIÇÃO DO PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE
USO, COM ENCARGO, que entre si
celebram o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS e
o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, tendo
por objeto o domínio útil do Prazo de Terra,
n° 31, do Quarteirão Vila Imperial, Centro,
Petrópolis-RJ.
Processo Administrativo nº 53004/2017.

   Aos 31 dias do mês de Agosto do ano de 2017, na Sede da Prefeitura
Municipal de Petrópolis, compareceram as partes entre si justas e concordantes, de
um lado, na qualidade de CEDENTE, o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, pessoa
jurídica de direito público interno, inscrito no CGC/MF sob o n.° 29.138.344/0001-43,
com Sede na Prefeitura Municipal, situada na Avenida Koeller, n° 260, Centro,
Petrópolis-RJ, representado neste ato pelo Exmo. Sr. BERNARDO ROSSI, Chefe do
Poder Executivo regularmente eleito, residente e domiciliado no Município de
Petrópolis, e, de outro lado, na qualidade de CESSIONÁRIO, o MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, instituição com autonomia administrativa e financeira, nos
termos do artigo 127, § 2° da Constituição Federal, com sede na Av. Nilo Peçanha,
n° 23, Centro/RJ, inscrito no CNPJ sob o n° 26.989.715/0024-07, representado neste
ato pelo Exmo. Dr. José Schettino, Procurador-Chefe da Procuradoria da República
no Estado do Rio de Janeiro, residente e domiciliado no Município do Rio de Janeiro,
perante as testemunhas ao final assinadas, resolvem celebrar o presente TERMO
ADITIVO AO CONTRATO DE CESSÃO DE USO, albergado na Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores, consoante Processo n° 1.30.001.007092/2012-04, mediante
as seguintes cláusulas e condições: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O
presente termo aditivo tem por objeto alterar as Cláusulas Terceira, Décima e
Décima Primeira do Termo de Cessão original. CLÁUSULA SEGUNDA - DA
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA: A cláusula terceira do termo de cessão
inicial passa a vigorar com a seguinte redação: “CLÁUSULA TERCEIRA - DO
PRAZO - A cessão vigorará por 35 (trinta e cinco) anos, com início na data da
assinatura do Termo de Cessão inicial, podendo ser prorrogada por simples
aditamento, caso não haja manifestação em contrário das partes e enquanto
permanecer necessária a utilização pelo CESSIONÁRIO”. CLÁUSULA TERCEIRA -
DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DÉCIMA: O caput da cláusula décima do termo
de cessão inicial passa a vigorar com a seguinte redação: “CLAUSULA DÉCIMA -
ENCARGO - Compromete-se o CESSIONÁRIO a reservar e a manter uma Sala
Permanente para instalação de Memorial de Justiça de Transição e Verdade, sob
gestão do Ministério Público Federal. CLÁUSULA QUARTA- DA ALTERAÇÃO DA
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: A alínea “b” da cláusula décima primeira passa a
vigorar com a seguinte redação: “b) se decorridos 10 (anos) a contar da publicação
do Termo de Cessão inicial, o CESSIONÁRIO não adotar nenhuma providência
destinada à construção da sede da PRM/Petrópolis no terreno cedido.” CLÁUSULA
QUINTA - DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do

                                                                                  FOLHA Nº 49
PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE           LIVRO Nº F-65
RECURSOS HUMANOS
                                                                                  TERMO Nº 21/2018

Termo de Cessão original. CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO: O presente
termo deverá ser publicado em extrato no órgão de Divulgação Oficial do Município,
dentro de 20 (vinte) dias, contados de sua assinatura. E por assim se declararem
ajustados, assinam o presente instrumento o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, como
CEDENTE, e o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, como CESSIONÁRIO, através
de seus representantes, juntamente com as testemunhas presentes a todo o ato,
que, depois de lido e achado conforme, vai assinado pelos presentes. Assinaturas:
Ministério Público Federal – JOSÉ SCHETTINO – Procurador–Chefe da PR/RJ;
Município de Petrópolis – BERNARDO ROSSI – Prefeito Municipal. Testemunhas:
Vanessa Seguezzi, CPF: ilegível e Sebastião José Oliveira Medici, CPF:
033.242.477-22. Eu, Simoni de Sá Ferreira Teixeira, transcrevi o presente termo aos
dezenove dias do mês de janeiro de dois mil e dezoito, por determinação da Sra.
Diretora do DELCA, Iris Palma de Magalhães, conforme delegação de competência
através da Portaria n° 1861 de 08/06/2000. E eu,
_____________________________ Iris Palma de Magalhães, Diretora do DELCA,
assino. *************************************************************************************

                                                                                  FOLHA Nº 50
PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE           LIVRO Nº F-65
RECURSOS HUMANOS
                                                                                  TERMO Nº 21/2018

                                                                                  FOLHA Nº 51
PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE           LIVRO Nº F-65
RECURSOS HUMANOS
                                                                                  TERMO Nº 21/2018

                                                                                  FOLHA Nº 52
PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE           LIVRO Nº F-65
RECURSOS HUMANOS
                                                                                  TERMO Nº 21/2018

                                                                                  FOLHA Nº 53
PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE           LIVRO Nº F-65
RECURSOS HUMANOS
                                                                                  TERMO Nº 21/2018